Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061300073

73

Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.002728/2021-42.
Pregão Nº 42/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 40.566.362/0001-69 - COSTA E GONCALVES EDIFICACOES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de engenharia para manutenção predial no centro de
educação a distãncia - cead do ifnmg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/06/2022 a 13/06/2023. Valor
Total: R$ 86.768,16. Data de Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23392.000766/2022 . Objeto: Contratação de Serviço de telecomunicações
para prover acesso à internet através de link dedicado com velocidade de 100 Mb/s,
garantia de velocidade e sem custo adicional além do contratado conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VI e VII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Valores contratos no contrato atual superiores ao mercado,
dispensa emergencial para que se possa realizar nova licitação. Declaração de Dispensa em
08/06/2022. WILLEGAIGNON GONCALVES DE RESENDE. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 08/06/2022. ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO. Diretor-
geral. Valor Global: R$ 17.400,00. CNPJ CONTRATADA : 14.762.007/0001-55 SUPER VIAS
REDES INTEGRADAS LTDA.

(SIDEC - 10/06/2022) 158121-26410-2022NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2022

Foi vencedor no certame TELES E OLIVEIRA LTDA, CNPJ 07.216.048/0001-80 com
Proposta final no Valor de R$ 174,16 (Cento e setenta e quatro reais e dezesseis centavos),
correspondendo ao Desconto de 7,00%.

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/06/2022)

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158441 - IFNMG/CAMPUS ARACUAI

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23391.000697/2020-10.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DO NORTE DE MG/CAMPUS ARACUAI.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 01/2020, por 12 (doze) meses. Vigência: 03/07/2022 a 03/07/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.640,00. Data de Assinatura: 09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).

CAMPUS ARINOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No contrato de Prestação de Serviços nº 05/2022 - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Arinos; CONTRATADO: FABIO LUIS SOUTO DE MORAES; OBJETO: Prestação
de Serviços Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;
Publicado no DOU nº 109 de 09/06/2022, Seção 03, pág. 104.

Onde se lê: Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2022.
Leia-se: Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2022.

CAMPUS JANUÁRIA
EDITAL Nº 130, DE 10 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do EDITAL Nº 110 , DE 10 DE MAIO DE 2022, publicado no Diário Oficial
da União de 11 de maio de 2022, para o Campus Januária:

Área: Matemática

. Nome do Candidato Total Classif.

. Carlos Lúcio Nunes de Oliveira Filho 86,25 1º

. Mirelle Pereira da Silva 79,75 2º

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR

CAMPUS PIRAPORA

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 002/2022. Processo SEI: 23712.000450/2022-95.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado(a): Márcio Batista
Bomfim, CPF: ***.037.566-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2022 até 19 de
abril de 2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 19/10/2022 a 19/04/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor(a) Geral - Contratante; Márcio Batista
Bomfim - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 09/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2021 - Lei
nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: Rennan Alves Cardoso;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/07/2022 a 25/11/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 10/06/2022; Wallace Magalhães Trindade,
pelo Contratante e Rennan Alves Cardoso, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do Diario Oficial da União na data de 10/06/2020, seção 3,
pagina 87, Convênio de Estágio nº 010/2022, Processo nº 23051.012789/2022-67, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, Campus Conceição do
Araguaia (IFPA/CDA), CNPJ: 10.763.998/0011-01 e Agropecuária Cataratas, CNPJ:
18.200.245/0002-09. Objeto: Onde se lê: "Agropecuária Cataratas, CNPJ: 18.200.245/0002-
09", Leia se: "Agropecuária Cataratas, CNPJ: 18.200.245/0001-02"

VITOR SILVA BARBOSA
Diretor Geral

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Marabá Industrial do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº
8.7454/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº
1.751/2019, TORNA PÚBLICO o Edital nº 05/2022 do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto em Geografia para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse do Campus. O edital em sua íntegra e as demais informações ou
alterações serão publicadas no endereço eletrônico http://marabaindustrial.ifpa.edu.br/.

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158279 - IFPB/SOUSA

Nº Processo: 23800.000728/2021-54.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS CATOLE DO ROCHA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de implantação e operação de sistema informatizado e
integrado de gestão de frota, contemplando módulo de gerenciamento e controle de
aquisição de combustíveis, filtros, aditivos, óleos lubrificantes,
lavagem e borracharia e módulo de gerenciamento e controle de aquisição de manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças, acessórios e pneus/câmaras de ar, serviços
especializados em geral como reboque, retifica de motores, lataria, pintura, estofamento,
elétrica, alinhamento e balanceamento de rodas, para a frota de veículos e utilitários
automotores do instituto federal da paraíba - ifpb.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/06/2022 a 07/06/2023. Valor
Total: R$ 59.000,00. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001691202246. Objeto: Seleção de fornecedores para
formação de ata de registro de preço para aquisição de equipamentos para atendimento
ao Núcleo de Controle e Processos Industriais - permanente, conforme necessidades dos
campi do IFPR.. Total de Itens Licitados: 66. Edital: 13/06/2022 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: R. Antonio Carlos Rodrigues, 453, Porto Seguro - Paranaguá/PR
ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00016-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 13/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEANE CRISTINA DA SILVA LAMB
Pregoeira

(SIASGnet - 06/06/2022) 158009-26432-2022NE800000

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23411.006201/2022-06.
Dispensa. Nº 137/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUAC U .
Contratado: 04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 02/2022-foz do iguaçu, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 10/06/2022 a 10/06/2023,
nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 10/06/2022 a
10/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 57.897,96. Data de Assinatura:
09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).

CAMPUS CAPANEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 156542 - IFPR/CAPANEMA

Nº Processo: 23411.007046/2022-37.

Dispensa Nº 120/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAPANEMA.

Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA .

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados de apoio às

atividades operacionais, para prestação de serviços de natureza contínua, além dos

serviços de mão de obra com dedicação exclusiva - operador de máquina costal..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 09/06/2022 a

07/03/2023. Valor Total: R$ 44.886,78. Data de Assinatura: 09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-13T00:29:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial